5í

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

GABINETE PREFEITA

CNPJ 01.608.475/0001-28

DECRETO N9 009/2017 De 12 de Março 2017

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial

de Processo Seletivo da Secretaria Municipal

de SAÚDE, para realização de Processo
Seletivo Simplificado para contratação de

profissionais de nível superior para as

estratégias saúde da família e saúde bucal

KARLA BATISTA CABRAL, PREFEITA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS

MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais

Considerando a necessidade de Seietivo conforme recomendação SNA- SISTEMA

NACIONAL DE AUDITORIA SUS MS/SGEP/DEPARTAMENTO NACIONAL DE

AUDITORIA DO SUS Ref.: Memorando n^ 234/2016/SEAUD/MA/MS. SIPAR:

25014.007056/2016-32. de pessoal para atuação na área SAÚDE para as
estratégias saúde da família e saúde bucal

DECRETA:

Art. 12 - Fica criada a Comissão Especial de Processo Seletivo da Secretaria

Municipal de SAÚDE, que será responsável pela realização de Processo Seietivo
Simplificado para contratação temporária de pessoal para atuação para as

estratégias saúde da família e saúde bucal.

Art. 22 - A Comissão Especial de Processo Seletivo da Unidade Secretaria

Municipal de SAÚDE,terá participação da Secretaria de Saúde e da Secretaria de

• DS martírios
UM NOVa TGMPO

Endereço: Avenida Rio Branco S/N - Ceniro - CEP: 65.924.000 - Vila Nova dos Martírios - MA Fone: (99) 3539-1502

N

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

GABINETE PREFEITA

CNPJ 01.608.475/0001-28

Administração, e será composta por 01 (um) Presidente, 01 (um) Vice-Presidente e 03

(três) membros.

Parágrafo único - Os membros do que trata o caput anterior e que irão

compor a Comissão Especial de Processo Seletivo, são os seguintes;

I - Karla Rubia Monteiro Caribé - Presidente;

II - Débora da Silva Nascimento Francelino da Costa • Vice-Presidente;

III - Jane Aparecida Feltosa da Cruz - Membro

Art. 39 - Para execução das atividades de que trata este Decreto, os

servidores que irão compor a Comissão Especial não farão jus à remuneração, a

qualquer título.

Art. 82 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 92 - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, Estado do

Maranhão, aos 12 dias do mês de Março do ano de 2017.

KARU BATISTA CABRAL SOUZA

Prefeita Municipal

• os martírios
UM NOVO TfiMPCí

Endereço: Avenida RioBrancoS/N - Centro- CEP: 65.924.000 - VilaNova dos Martírios- MA Fone:(99) 3539-1502

QUINTA;FE1RA, 25-,MAIQ-20l7 ;. p.O.PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

1

1

1

1

ã

1. ,

• NOME • " INSCRICAO l'ONIl).\CAO KlSULTAllO

DAMIANA ARAlilO SOARES 1- 1.152 5K CLASSIFICADO

. NOME • INTICRICAÜ PÜNTIJ.\CAÜ RESULTADO

' rRANClNUDE DOS ^AmnS DA SILVA 7?2 • 49 . CLASSIFICADO

. • NOME <• • • INTWrRlCAO POVTUACAO RESULTADO |
< • • M,\XlMinANOPn«!TODAMATA ' . . . -IJtO 4S

RnPFRAnnVAL-nairalAADamlrbl U •

.. .... NOME • INSCRICAO PONTUAÇÃO ;

» ANTONtOCARI OS CORRÊA DA SILVA • 4» • ' 50

23.CAR(;<): \UXIU.'kROPERAaoNAL-iRural-Cáuúl . •.

C0l,0('H.'\0 . • NOME . ' INSCRICAO 1 poxriiACAO 1 RESUl.TADO

• . . nOREMARCORREIAMENESES • ' 530 1 4X 1 CLASSIFICADO

J • • lANIONASCIMENTODASILVA • 296 4R CLASSinCADO

M • CAKCO: l>ror. Edile. Era-fund.AnoíUnalí-Gtocrafia-IRural—Matôes) . ! '± : •

i COUH'.\fAO 1 ' • ' NOME í '. INSCRICAO 1 PONTUAÇÃO RESULTADO

1 1 1 . MI AIMOnSSANTOS VAIE 1 .. 946 1 50 APROVAI30 ,

25-CARGO: VIGIA- ÍRural - QimDO Novol . «% ! = '
;COI.OC',\(' VO 1 NOME 1 INSCRICAO • 1 PONTUACAO RESULTADO

.> 1 ARINATnonPTFSnsnítWIRASTLVA . 1 1.152 1 5S CLASSIFICAD-J

26-CAR(:0:1'ROF.Entl F\S Flixn ANOSFINAIS.nFNCIAS-rtlrhana-Scdcl

C01X)C.\C\0 - NOME INSCRICAO 1 POVITIACÃO 1 RESUÍ.1AD0 1
A MARIA DIONICE COSTA DUARTE • 1.924 • 1 54 1 CLASSIFICADO 1

PRIMEIRA GRUZ - MÂ.20 pÈ MAIODE 2017.GEORGE LUIZ SAJ^OS - PrefeitoMunicipal

DECRETOS . "

PREFEITURA MUNICIP^DE BURITI BRAVO-ft^

DECRETO N" 04/2013. "DESIGNA OS ORDENADORES DE DES
PESA, SUAS ATRIBUIÇÕES, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS".

•O PREFEITO MUNICIPAL PE BURITI BRAVO", ESTADO. DO
MARANHÃO,no usode suas atribuiçõeslegaisque lhesão conferidas
pela Lei Orgânica, considerando o disposto no § 2°'da Instrução
Normativa n. 009/2005 -TCE/MA,DECRETA Art. T- São ordenadores
de despesas do Poder Executivo Municipal^I. Secretário Municipal
Planejamentos, Administração e Finanças paraa emissão de notas de
empenho, emissão deordem bancária oúotalro documento deautonza-
çào de pagamento da despesa àconta das seguintes pastas: Gábinete dg
Prefeito. Secretaria Municipal dePlanejamento, Àdrainistração e Fi
nanças, Secretaria Municipal de Obrase Infra Estrutura, Secretaria
Municipal deAgricultura,e Meio Ambiente, Secretaria Municiparde •
Cultura, Esporte eLazer; 1I._ Secretário Municipal deEducação para a
emissão de notas de enipenho, emissão de ordem bancária ou outro
documento de autorização de pagamento da despesa à conta das se
guintes pastas: Secretaria,Múiiicipal deEducação," Manutenção eDe
senvolvimento da Educação - MDE cFundo de Manutenção epesen-

„volvimento daEducação Básica - FUNDES"; 111 - Secretário Municigaf
de Saúde para a emissão de notas' de'empenho,, ernissão de, ordem'
bancária óu outro documento de autorização 4® pagamento da despesa
à contadas seguintes pastas: Secretaria Municipal.de Saúde e Fundo
Municipal ilcSaúde; IV- Secretária Municipal deAssistência Social
para a emissão de notas de empenho, emissão de ordem bancária oú
outro documento de autorizaçãode pagamentodà despesa à conta das
seguintes pastas: Secretária Municipal de Assistência Social e Fundo
Municipal dcAssistência Social. Art'. 2"- Os-Secretórios Municipais,
no âmbito dos assuntos ligados ás"respectlvas pastas# nu fqrma do
caput do art. 1°, realizarão atos àseguíf: p)Concessão deádiantamen-
tos;'b) Reconhecimento dedividas; c)Liquidà^ão dedespesas; d)Re,-
presentaçào do Municfpio em contratos, convênios, acordos,"ajustVs e
iristnimcmos similares; e) Àutòri.zação e Hóm"olog'açào deresultado de
licitação bem como a.sua dispensa e inèxigihiíidade. § r,-As ordens
bancárias ououtros documentos dçautorização depagamento Heides'-
pesas somente terão validadé medianté assinatura conjuntas es'olidá"ri-
as mesmo em formato eletrônico da Secretária Municipal de Planeja
mento, Administração'eTinanças. Árt. 3"- Os.contratòS, convênips,
acordos, ajustes e instrumentos siinilárcs que gerem despesas para o
Município somente sérào assinados^ naformâ^deste Decreto, mediante
asatisfação simultânea,dos seguintes requisitos: I - Coiiclusâoe divul
gação doresultado dorespectivo procedimento licifatório, quando for

o caso; 11 - Emp&nhò prévio do valor total ou estimadoda despia a ser
liquidada noèxercicio; III'- Minuta do respectivo termo previamente
aprovada e cai^mbada pelaAssessoriá Jurídica; IV- Indicação, nores
pectivo terinó, dadotação orçamentária enúmero danota deempenho:
V- Indicação", nopreâmbulo do respectivo termo, no número do pro
cesso administrativo.Ail 4° - Os Ordenadoresde despesa respondem
administrativa, civil epenalmente pelos atos que praticarem. Art; 5"-A
Çontroladoria GeraJ exercerá o controle interno dos atos praticados

. pelos ordènadofe's dedespésa; visando aò fiel cumprimentq deste De
creto. Parágrafo Úníqo: Obriga-sé oControlador-Geral acomunicar ao
Prefeito.Municipãl apcoirência de eventual descurnprimento dc norma
estabelecida neste Decietq, daquàl tiver conhecimeiito. sob pena dé
responsabilidade solidária; Art. 6° - Este Decreto entra ém vigor na data
dc sua publicação. D'ê ciêricia," Registre-se, Públique-se é Ciimpra-se.

eGABINETÉ'DO'ptóFÉITO MUNICIPAL DE BURITI BRAVO/
'̂ma;aos DOIS DO,MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL ETREZE.

'CIDPEREIRA DA COSTA-Prefeito Municipal.

PREFElfUiU-MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS

DECRETÒ N,®.0Ô9/2017íDE 12 DE MARÇO 2017. Dispõe sobre a
criaçâô dà Çobiissão Especial de Processo Seiétiyò da Secretaria Muni
cipal de SAÚÍ)E,"jj3ra realização,"de^Procésso Seletivo Simplificado
pafa.contrâtação dè profissionais de,nÍveI,súpe'r]or para as estratégias
saúde da família fe saúdè bubal. KARLA BATISTA CABRAL,
PREFEITA K^iqPÀL pE-yiLA-NOV M^TÍRIÒS,-ES-
TADO bÓ.MARANHÀOj no uso de suas atribuições legais.. Consi
derando a necessidade de Seletivo conforme recotnendação SNA- SIS
TEMA NACIONAL DÉ AUDITORIA SUS MS/SGEP/DEPARTA-
MENTO"nacional DE AUDlfORlÀ DÕ SUS Ref.: Memòrando
n° 234/20 r6/SEÀUD/MA/MS:SIPAR:'25014.007056/2016-32.,de
'pessoal, pára.atuação,.na"áréa,SAÚDE para as estratégias' saúde'da
íáihilià-e sáúdè,bucál. DÊÇtó^TÁ: Árti M" - Fica'criada aConiibão

^era

coritrátaçãò térnpQráríã'âe.pessòál paràiatuação'para'às estratégias
saúde dá/ífipiiUae^áúcfe bucaljArt.'2°-A Comissão Especial dePrqces- •
scSeletivpWiSnidacjé Séçre'taria Múntcipaí de SAÚDE, terá partici-

'.paÇãò daàecretariã^de Saúde'e da Sècretàriâ.de Administração, eserá
•'cornpqsta.^br,0.1, (üm)Preridente, Ol Cumj .Mcc-Presídente e 03 (três)
1meml3ròsj-P^âgrafb'úmcb.- Ós membros do qüe tratq 6caput anterior
è qüe.trâ"ò compo'r a Comjssão Especial de Processo Seletivo, sãoos
seguíntesM -KariaRubia Monteiro .Caribe -Presidente; II-Debqráda
Silva.Nasciméritò Fianceíinp.da Costa ? Vicé-Presidente;(III - Jane
Apafec'ídà'Feitos.a 'da Cruz' - Membro.' Artr-3° '-^^ra execução ,das

•• .i-- .• • ^" • '
V . y , ; • ; • . '• •

-V -V^.yv. -
.••- »V.. • • i'i': ' • • • •: • ' .. \•
'' . s' • '• í • ^

D.O.PUBLICAÇÕES DETERCEIRÔS.'

iiiividaÜes dcqueIraia esteDecreto,••os-scrvidpres que ifàócompor q
Comissão hspecial nào farão jus,à'renimieraçào, a qualquer.título'.'
Art. 8''-E.stc decreto eiiti^a em vigor na-data de suapublicãção. Art. 9'"^]
- Revogam-se as disposições'em contrário; DÊ CIÊNCIA PUB^Ll-
QUE-SE ECUMPRA-SE, GABINETE DA PREFEITA DO MÜNL'
CÍPlÕ DE •\'iLA NOVA DOS MARTIRIOS. Estado do Maranhàò,"
aos 12 diasdò mêsde Março do.anode 2017. KARLA BATISTÁ
CABRAL SOUZA-Prefeita Municipal.

"ERRATAS ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA-MA

AVISO DE,ERRATA. ERRATA PREGÀÒ PRESENCIAL N.® 0A3/.,
2017. Na

Terceiros, ini página
043/2017, eoiri o Objeto, Contratação de Empresa Especializada nós
Sei-viços dcAssessoria Contábil, LEIA ^Pregão Présenclal 044^201-7.•
Mata Roma/MA, 22 de Maio dc 2017. JOHNATT^"JANSSEN
SILVAMARQUES-PrégoejroMiinicipal. _•••.!

,• • • ' , , .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JÕÃO DO'-,
r . PARAÍSO-MÀ ,

AVISO DE ERRATA, EXTRATO DE CONTRATO - Referente ao
Pregão Presencial n® Ò11/2017 -Processo Administrativo n° 0207201.7,
-CPL. CONTRATO: n". 2017042417. OBJETO': contrátàçãoi'üé eni;
presa do ramo pertinente para prestação dc serviços de|locàçaó'de
veiciilos leves para otransporte escolar: Empresa: IVENIÒ TRANS
PORTES LTDA-MÉ, CNPJ dé N® 15.59Ô.294/0001-26!, com;elidí>"'
roço naRua Frei Cíl N? 637: B, Centro, EstrcIto/MA^Còhí-valôr
total de, onde se Lê RS: 23.327,50 L.eía.-^se RS: 893.914,12 ^Õl.tór
centos c noventa-é trcs.'.mirnoVece"níos e quatorze^ r.éajs'e-.dòze*,
centavos). CONTRATANTE; PREFElfURÀ MUNICIPAL DE:S.AO'
JOÀO DQ PARAÍSO/MA. data de. assinatura: 24 de.}\bril .de'-â(ÍL7^^-^
Coni Vigênciaaté dia31,de Dezembro de2017. Fiindarfi.entò: Leis:-'i p.520/
02-8.666/93 e 123/06, alterada pela Leifi° 147/2014 eLeiMunicipal n°
023/2010. Autoridade Competente, ÁNELY DE OLIVÈIILVSIL^À ,'
SecretáriaMiinicipal de Educação. • • " A ,

' -i • í-i . '. .
- • . • , - o* •. .•*

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVE^ADÒR '! '
•NUNES FREIRE-MÀ-. ''

ERRAtA. PREGÃO PRÊSENC1Al/n" 023/2017:.Na publicação "de
Terceiros dodia 19/05/2017, referente aoAVISO DÊLTÇrfÀÇÀO DO'.
PREGÃO PRESENCIAL N® D23/20I7, - DA PREFEITURA MÜNIGI- •.
PAL DÊ GOVERNADOR NUNES FREIRE^MA. Ondeíse Lê: objeto O "
Registrode Preçospara eventualcontrateção de pessoa(s)jtHidica(s) para
fornecimento de Gás Natural dc interesse dc divcnias Secretarias do municí

piodeGovernadorNunes Freire-MA,Leia-se: objeto ó Registro dePreços
para eventuarcpntrataçâo dcpcssoa(s) juridica(s) parii foíneciménto^de
Gás Liqüefeito dePenóleo - GLP (Gás dc Co^ha) e Vasilhã.mescomple
to.de interessede diversasSecretariasdq municípiode GovernadorNunes''
Frcirc-MA. Governador Nunes 'F,reir'ç - 'MA, 23, de Maio de2017.
AÉCIOPEREIRASANTÒS-Pregoeifo.'• • • ,

•PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃEg-1^" •.

ERRATA DA TOMADA DE PREÇOS TP. 05/2017rNà edição^® .
087,do dia 11 de Maio de 2017, do DOEMA, na Sessão deTerceiros^ .
a publicação doAviso deLicitação darTomada dêP'reços.TPJ35/20 L7; »
onde se lê: contratação de empresa'para execução dcrs 'serviç^ de.
capina de prédiospúblicos é 26 de Maio de 20J7. Leiá-sô:'serviçpá'de
reparo e mahutènção de prédios 'e vias públicas 14 cfe Juníio 'de*
;20l7.Guim"aràes-MA. 25 de',Maio dê.2017. JAMES HÊNRlQlj.É •
BARBOSÃDASILVA-Pregóeiro.

i Edição de n® 092'. do dia Í8dcMaio de 2011, naSessão de
s, ini página n® 21,ÕNDE SELÊ-Avisó.de Pregão-Presericial,

•V,'. 25-MAIO-2017

v-le;çTÁTUTOS

-A^OCI^ÇÃO DOS TÉCMCOS DA "RECEITA ESTADUAL
o.:'.. r. Vpp MÃRANHÃO-ÀSTREMA

EX'TRAtO DÒ ÉstÃTU^TÒ. DENÒMINAÇÃO: Associação Dos'
Tcchicüs-da Receita Estadual do Maranhão'- ASTREMA, fundada np

'dia',12 dCTnnê^,de maio^*de 2017, na cidade de São Luís, Esrado do
,MaraVhàb.'FATRIMÒNlÒ'DA ASSObÍAÇÂO:'çonsti.tuído pelas,
cóntíibúiyõerdqs associados, 'doações elegados ebcns^e valores adqui-
ridos^e .tendas produzidas. DURAÇÃO": a entidade e.por.tempo
irideteiTnmá'dó FINS:a Associação tem porobjetivodefenderos direi-
tó.s.ê,i'nteresses'.legitirhos deèeus associados epromoyer avalorização
dòcargo deTécnico daReceita Estadual doMaranhão eseuléconheci-
Jticntq pérà,so"cíed4dê'màranliensé. AÀssòciação não tem fms lucratl-
vós. SED'fe?*à Ássoòiaçàó tepi como sede ãcidáde de São Luis,- Estado
do Maqiphão'.*ADMINISTRAÇÃO: aAssociação,é administrada pela
Asse"ri^leiÃGél?'Í Cõtiselhp Fiscál. .composto três membros tijulafes e
tfês-Wpleriteá .Çpm mjmdatp'de três anos.,Diretoria, composta deseís
rhenibròlfyireícú-eS, e seis^membros. vice-diretorés coriiíriandato de

le,judicial qextràjudiciaiifiente, pelo.Diretor-Presideníe. SÓCIOS: a;
-Ássocjação.íem ?Iimitadq'número de sócios, os quais nãorespondem
•subsidlariamenfe pelas< obrigações sociais. ESTATUTO: o e.staluto
socfai'solTrènté'poderasér reformado pelaAssembléia Geralespecial-
iilènte convocada p?raestefim, comquórum.minimo de40%(quarenta;
pôrçeritoXSos ãssõciàdos,.em primeira convocação, c 20% (vinte por

"cento) enj^segúl^a cdiivòcpçâo'e pela deliberação de 2/3 dos associa'dps
preçÃiies/DiSSOLUÇÂQ'aAssdciaçãó sóménte poderá çerdissolvi
da'ppr. delibefaçâç. da'Ãssemblèia .GeraljiCm repnião cspécialrnente
convocada,'fpediaVte áÁ:o|,àçào dá maioci '̂ absoluta idos associados.
DESTlfíÔ .D'0- pXt^TM"ÔN!(5: a Assembléia Geral hómeafá iim
.licgiídantée^térmín^os beneficiários do patrimônio social;Sào Luís,
l^de maio dé.-2^1'7t Ana Céíia Cóêlhp Galdez'- Diretora Presidente
RàiSsa ílaqúçl Galdez e:Silva -Advi^adà - OOOO/ÒAB-MA

. •.
1^ " :, .•íCLUBE' DE'MÃES'VOVÓMESQUITA

RESENDA pÂALTERAÇAO DO ESTATUTO SOCIAL DO. CLU
BE DJlMÃJ '̂yÒíV"Q-^ESQtílTA,iconstituidoem 12 de outubro'de
1391 {'é pessáa,juyidi<aí_dedjreito privado,',caráter,ciVil, beneficente e
scm. fiiis lücfativôs,;dé dúftçjb.por tempo'indeterminado,".podendo
dppenyoívérosseús objeti^sa em todoTerritórid Nacional, registrada
'líò èNPJ jàb p-N®'6.?.^0'.64^001^2,'com sedéhá RuaQUÀREN-
.TA-È SÊTÊ,Qúa.dra;73,,n°,l6-jardim São Cristóvão"II-.CÉP- 65'.055-,
.363;"'Muniq^píÓ!Sàó'LuJs,'-Maranhão, podendo desenvolver as suas
'atividades;çm' t'èdQteititóriò nacionaX^ijsteiare/ou encerraroseu escriv
lórío de representação nO país, por expressa decisão de sua direção,

•sendo regido qpresènte Eistaüito, pela Léí n.®^h3.019/2014, com as
•suas devídqslaliçraÈôes. trazidas pela Lctn.? 13.205/2015 ainda.

pelás.Uemais;iegtsla'ç,ões p^rtii\entcs eaplicáveis ú.sua atuação junto à
sddie^dc.'̂ 'eLUBE,;bt'MÃES VQVÓ-MESQÜITA, manterá á

.Esfcplá^Çotnünitária.Unidos ém Cristo para desenyòlvifnéntg Ediicação
In(ántilj^Cr,pcrió éEnsino fun[damehtàU na sede desta Entidade. DliRE-

t A A i T^"! «V* A M ^ •« >4 n aVa*.x a* !

, scrà dé^4(qÚ!Rro\íftos.'.séndçi veiada mais dc uma fc'elcição consécu-'
. tiva.*yÓ"patrimônÍD:e a'redêijâ da Entidade cóhstítuir-S£-ào dos-béns e
,direiio,s..(íuejhe'còuberenÍ,peT9s'que'vicr.adquirir nó*exèrcicfo desuas
útiv^^adcsVpclãs.contrTbuiçQès dos seus sócios, pelas subvenções 6do-
. açò^ôficjnis cpartícináresj^móveis eimóveis, ações eapólices de divi
das públicã{!>A '̂bèLlbÊ'RffiÈIRÒ BATISTA CHAVES -(Presidente)
DIEÍJÕ GO^Efel^IjANHÃO CAd^^^ OÁB/MA- 16:9Í7y.

•\